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一 般 会 計 
 
（国庫補助事業） 

 
Ⅰ 海外食糧農業情報整備等推進事業 
 
１ 海外農林業協力 NGO 等活動促進事業 

  我が国の NGO 自らでは実施が困難な人材育成・研修、国内外の NGO の情報交

換、専門家派遣等への支援を通じて、草の根レベルの農林業協力の支援を推進する。 
 
２ 途上国支援のための基礎的情報収集整備事業 

 （１）調査研究事業 
   我が国の国際農業交渉や国際農林業協力に資するため、開発途上国の農林業関

連の基礎的情報を収集するとともに調査研究を行う。 
 （２）情報提供事業 
   情報誌「国際農林業協力」を引き続き刊行するともに、インターネットを通じ

て農林業協力の推進に有用な情報提供を行う。 
 
Ⅱ 開発途上国農民組織化推進事業 
 
  開発途上国の農民組織の育成・強化を図るため。アフリカ等開発途上国の農民指

導者、NGO、行政官等を対象に本邦受け入れ研修を実施するともに、研修終了後、

我が国専門家を当該国に派遣して現地指導を行う。 
 
Ⅲ 食料・農業協力啓発促進事業 
 
  食料安全保障についての FAO 等国際機関の情報・取り組み並びに我が国の取り

組みを NGO や農業団体など広く一般に提供する。また、効果・効率的な食料・農

業協力の啓発活動を支援するため次の諸事業を行う。 
・FAO 寄託図書館の運営 
・国際ワークショップ、講演会等の開催 
・FAO 等国際機関の主要刊行物の翻訳・出版・インターネット情報化など 
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Ⅳ 海外農林業協力に関する提言・要請活動 
  
 海外農林業協力の効果的推進を図るため、必要に応じ国及び政府関係機関に対し協

力のあり方に関する提言・要請活動を行うほか、国際協力関係団体相互間の情報交換

を行う。 
 
（受 託 事 業） 
 
Ⅴ 国庫受託事業 
 
  企画競争等を通じて下記の事業を受託し、事業を実施する。 
（いずれも農林水産省からの受託事業） 
 １ アジア地域における持続的農業・食品産業確立支援事業 
２ 地球的規模の問題に対する食料・農業・農村分野の貢献策に関する基礎調査 
３ 日アセアン地域技術交流事業 
４ アフリカ地域における食糧の持続的生産技術普及支援調査 
５ 地域食料農業情報調査分析検討事業 
６ 国際相互理解促進事業 
７ 食料安定供給対策基本調査等事業 

 
Ⅵ 政府関係機関等受託事業 
 
  企画競争等を通じて事業を受託し、事業を実施する。 
１ 課題部国内支援業務（独立行政法人国際協力機構） 
２ アフガニスタン国国立農業試験場再建計画プロジェクト（同上） 
３ 日アセアン・パートナーシップ強化事業（アセアン事務局） 

 ４ 市民社会参加型支援事業(ＦＡＯ日本事務所) 
 
Ⅶ その他の受託事業 
 
  下記の事業を受託し、事業を実施する。 
１ WTO 交渉具体的問題等対応事業（社団法人畜産技術協会） 
２ 役務提供事業（独立行政法人国際協力機構、国際協力コンサルタント会社等） 
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特 別 会 計 
 
Ⅷ FAO 飢餓撲滅草の根募金 
 
  FAO が推進する「世界食料安全保障キャンペーン」に協力して、当協会が日本

における募金の窓口となって個人や団体などからの募金を受け付け、FAO に送金

する。 
 
Ⅸ 緊急食糧支援事業 
 
  政府の決定に基づき、大規模かつ国際的な緊急食糧支援ニーズに円滑に対処する

ための緊急食糧支援に係る事業を以下の通り実施する。 
１ 差額補填資金の造成 
  緊急食糧支援の実施に伴う政府負担を各年に平準化するため、差額補填 
 資金の造成を行う。 
２ その他 
  その他緊急食糧支援事業の実施に必要な事業を行う。 
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平 成 １９ 年 度 

収 支 予 算 書 

 

 

平成１９年度 収支予算総括表 

平成１９年度 一般会計収支予算書 

平成１９年度 FAO 飢餓撲滅草の根募金特別会計収支予算書 

平成１９年度 緊急食糧支援事業特別会計収支予算書 

 



平成１9年度 収支予算総括表 

(平成１９年４月１日から平成２０年３月３１日まで) 
（単位：千円）

FAO 飢餓撲滅草の 緊急食糧支援
科     目 合   計 一般会計 

根募金特別会計 事業特別会計

Ⅰ 事業活動収支の部        

  １事業活動収入        

    基本財産運用収入 9,626 9,626 0 0
    基金等運用収入 397,009 0 0 397,009
    支援米利息収入 809,405 0 0 809,405
    会費収入 17,259 17,259 0 0
    補助金等収入 6,079,802 171,634 0 5,908,168
    受託事業収入 404,549 404,549 0 0
   ＦＡＯ飢餓草の根募金寄付金  23,000 0 23,000 0
   消費税還付収入 38,543 0 0 38,543
    雑収入 200 200 0 0
    事業活動収入計 7,779,393 603,268 23,000 7,153,125
  ２事業活動支出        

    国庫補助等事業費 173,634 173,634 0 0
    受託事業費 404,549 404,549 0 0
   ＦＡＯ飢餓草の根募金拠出金  20,000 0 20,000 0
    差額補填資金造成事業費 5,908,168 0 0 5,908,168
    支援米利息支出 809,405 0 0 809,405
    管理費 40,578 23,846 3,000 13,732
  消費税返還金支出  38,543 0 0 38,543
     事業活動支出計 7,394,877 602,029 23,000 6,769,848
       事業活動収支差額 384,516 1,239 0 383,277
Ⅱ 投資活動収支の部        

 １投資活動収入        

  特定預金取崩収入 6,900 0 0 6,900
     投資活動収入計 6,900 0 0 6,900
 ２投資活動支出        

  特定預金支出 396,851 6,674 0 390,177
       投資活動支出計 396,851 6,674 0 390,177
     投資活動収支差額 △ 389,951 △ 6,674 0 △ 383,277

Ⅲ 財務活動収支の部        

 １財務活動収入        

  借入金収入  100,000 100,000 0 0
    財務活動収入計 100,000 100,000 0 0
 ２財務活動支出         

  借入金返済支出  120,000 120,000 0 0
     財務活動支出計 120,000 120,000 0 0
    財務活動収支差額 △ 20,000 △ 20,000 0 0

 当期収支差額 △ 25,435 △ 25,435 0 0
 前期繰越収支差額  74,113 74,113 0 0
 次期繰越収支差額  48,678 48,678 0 0

 



平成１9年度 一般会計収支予算書 

(平成１９年４月１日から平成２０年３月３１日まで) 
（単位：千円）

科    目 予算額 前年度予算額 増   減 備 考 

Ⅰ 事業活動収支の部        

  １事業活動収入         

   基本財産運用収入 9,626 9,626 0   

    基本財産利息収入 9,626 9,626 0   

   会費収入 17,259 27,600 △ 10,341   

    会員会費収入 10,865 10,865 0   

    賛助会員会費収入 6,394 16,735 △ 10,341   

   補助金等収入 171,634 164,459 7,175   

    国庫補助金収入 161,293 164,459 △ 3,166   

      海外農林業協力ＮＧＯ等活動促進事業 46,000 46,000 0   

     途上国支援のための基礎的情報整備事業 66,459 66,459 0   

      農民組織強化支援事業 22,000 22,000 0   

     食料・農業協力啓発促進事業 26,834 30,000 △ 3,166   

     受益者負担金収入 10,341 0 10,341   

     海外農林業協力ＮＧＯ等活動促進事業 10,341 0 10,341   

   受託事業収入 404,549 395,788 8,761   

     国庫受託事業費 111,620 114,794 △ 3,174   

     アジア地域における持続的農業・食品産業 13,199 14,154 △ 955   

     確立支援事業         

       地球的規模の問題に対する食料・農業・農 14,372 14,372 0   

      村分野の貢献策に関する基礎調査事業         

       日アセアン地域技術交流事業 25,226 27,052 △ 1,826   

       アフリカ地域における食糧の持続的生産技 17,000 17,000 0   

       術普及支援調査事業         

     地域食料農業情報調査分析検討事業 33,867 33,867 0   

      国際相互理解促進事業 5,631 6,024 △ 393   

       食料安定供給対策基本調査等事業 2,325 2,325 0   

     政府関係機関等受託事業収入 262,517 245,986 16,531   

       課題部国内支援業務事業 81,860 92,986 △ 11,126   

      アフガニスタン国国立農業試験場再建計画事業 164,221 153,000 11,221   

     日アセアン・パートナーシップ強化事業 6,436 0 6,436   

        市民社会参加型支援事業 10,000 0 10,000   

     その他受託事業収入 30,412 35,008 △ 4,596   

      ＷＴＯ交渉具体的問題等対応事業 28,412 28,358 54   

      全国農業協同組合中央会業務事業 0 4,650 △ 4,650   

      役務提供事業 2,000 2,000 0   

   雑収入 200 200 0   

    雑収入 200 200 0   

        事業活動収入計 603,268 597,673 5,595   

  ２事業活動支出         

   国庫補助等事業費 173,634 176,800 △ 3,166   

    海外農林業協力ＮＧＯ等活動促進事業費 56,341 56,341 0   

    途上国支援のための基礎的情報整備事業費 66,459 66,459 0   

     農民組織強化支援事業費 22,000 22,000 0   

    食料・農業協力啓発促進事業費 26,834 30,000 △ 3,166   

    海外農林業協力に関する提言、要請活動費 2,000 2,000 0   

   受託事業費 404,549 395,788 8,761   

     国庫受託事業費 111,620 114,794 △ 3,174   

  
   アジア地域における持続的農業・食品産業 

確立支援事業費 
13,199 14,154 △ 955   

 



（単位：千円）

科    目 予算額 前年度予算額 増   減 備 考

       地球的規模の問題に対する食料・農業・農 14,372 14,372 0   

      村分野の貢献策に関する基礎調査事業費         

       日アセアン地域技術交流事業費 25,226 27,052 △ 1,826   

       アフリカ地域における食糧の持続的生産技 17,000 17,000 0   

       術普及支援調査事業費         

     地域食料農業情報調査分析検討事業費 33,867 33,867 0   

      国際相互理解促進事業費 5,631 6,024 △ 393   

       食料安定供給対策基本調査等事業費 2,325 2,325 0   

     政府関係機関等受託事業費 262,517 245,986 16,531   

       課題部国内支援業務事業費 81,860 92,986 △ 11,126   

      アフガニスタン国国立農業試験場再建計画事業費 164,221 153,000 11,221   

     日アセアン・パートナーシップ強化事業 6,436 0 6,436   

        市民社会参加型支援事業 10,000 0 10,000   

     その他受託事業費 30,412 35,008 △ 4,596   

      ＷＴＯ交渉具体的問題等対応事業費 28,412 28,358 54   

      全国農業協同組合中央会業務事業費 0 4,650 △ 4,650   

      役務提供事業費 2,000 2,000 0   

   管理費 23,846 18,857 4,989   

    人件費 13,987 11,659 2,328   

    事務諸費 9,859 7,198 2,661   

         事業活動支出計 602,029 591,445 10,584   

         事業活動収支差額 1,239 6,228 △ 846   

Ⅱ 投資活動収支の部         

 １投資活動収入         

  特定預金取崩収入 0 0 0   

   退職給与引当資産取崩収入 0 0 0   

        投資活動収入計 0 0 0   

 ２投資活動支出         

  特定預金支出 6,674 4,763 1,911   

   退職給与引当資産取得支出 6,674 4,763 1,911   

        投資活動支出計 6,674 4,763 1,911   

       投資活動収支差額 △ 6,674 △ 4,763 △ 1,911   

Ⅲ 財務活動収支の部         

 １財務活動収入         

  借入金収入  100,000 55,000 45,000   

   短期借入金収入 100,000 55,000 45,000   

        財務活動収入計 100,000 55,000 45,000   

 ２財務活動支出         

  借入金返済支出  120,000 80,000 40,000   

    短期借入金支出 120,000 80,000 40,000   

         財務活動支出計 120,000 80,000 40,000   

        財務活動収支差額 △ 20,000 △ 25,000 5,000   

        当期収支差額 △ 25,435 △ 23,535 △ 1,900   

        前期繰越収支差額 74,113 33,776 40,337   

        次期繰越収支差額 48,678 10,241 38,437   

(注)借入金限度額：短期借入金(収支計算書に計上されているものを含む。)最高限度額 150,000 千円 

 



平成 19 年度 FAO 飢餓撲滅草の根募金特別会計収支予算書 

（平成１９年４月１日から平成２０年３月３１日まで） 
 （単位：千円）

科    目 予算額 前年度予算額 増   減 備 考 

Ⅰ 事業活動収支の部        

  １事業活動収入         

   ＦＡＯ飢餓草の根募金寄付金  23,000 0 23,000   

   雑収入 0 0 0   

       事業活動収入計 23,000 0 23,000   

  ２事業活動支出         

   ＦＡＯ飢餓草の根募金拠出金  20,000 0 20,000   

   管理事務費 3,000 0 3,000   

       事業活動支出計 23,000 0 23,000   

      事業活動収支差額 0 0 0   

Ⅱ 投資活動収支の部         

 １投資活動収入         

  特定預金取崩収入 0 0 0   

      投資活動収入計 0 0 0   

 ２投資活動支出         

  特定預金支出 0 0 0   

      投資活動支出計 0 0 0   

     投資活動収支差額 0 0 0   

Ⅲ 財務活動収支の部         

 １財務活動収入 0 0 0   

      財務活動収入計 0 0 0   

 ２財務活動支出         

       財務活動支出計 0 0 0   

      財務活動収支差額 0 0 0   

      当期収支差額 0 0 0   

      前期繰越収支差額         

      次期繰越収支差額 0 0 0   

 



平成 19 年度 緊急食糧支援事業特別会計収支予算書 

（平成１９年４月１日から平成２０年３月３１日まで） 
（単位：千円）

  科     目 予算額 前年度予算額 増減額 備 考 

Ⅰ 事業活動収支の部         

  １事業活動収入         

   基金等運用収入 397,009 271,460 125,549   

    基金利息収入 7,100 7,100 0   

    差額補填資金利息収入 389,909 264,360 125,549   

   支援米利息収入 809,405 720,487 88,918   

     支援政府米貸付利息収入 809,405 720,487 88,918   

   補助金等収入 5,908,168 5,908,168 0   

    差額補填資金造成事業費 5,908,168 5,908,168 0   

    消費税還付収入 38,543 34,309 4,234   

      消費税還付収入 38,543 34,309 4,234   

   雑収入 0 0 0   

    雑収入 0 0 0   

       事業活動収入計 7,153,125 6,934,424 218,701   

  ２事業活動支出         

   差額補填資金造成事業費 5,908,168 5,908,168 0   

    差額補填資金特定資産支出 5,908,168 5,908,168 0   

   支援米利息支出 809,405 720,487 88,918   

    支援政府米借入利息支出 809,405 720,487 88,918   

   管理費 13,732 16,661 △ 2,929   

    人件費 9,732 12,683 △ 2,951   

    事務諸費 4,000 3,978 22   

   消費税返還金支出 38,543 34,309 4,234   

     消費税返還金支出 38,543 34,309 4,234   

       事業活動支出計 6,769,848 6,679,625 90,223   

      事業活動収支差額 383,277 254,799 128,478   

Ⅱ 投資活動収支の部         

 １投資活動収入         

   特定預金取崩収入 6,900 9,903 △ 3,003   

     差額補填資金運用益資金引当資産取崩収入 6,900 9,903 △ 3,003   

   退職給与引当資産取崩収入 0 0 0   

       投資活動収入計 6,900 9,903 △ 3,003   

 ２投資活動支出         

   特定預金支出 390,177 264,702 125,475   

   差額補填資金運用益資金引当資産支出 389,909 264,360 125,549   

    退職給与引当資産取得支出 268 342 △ 74   

        投資活動支出計 390,177 264,702 125,475   

       投資活動収支差額 △ 383,277 △ 254,799 △ 128,478   

Ⅲ 財務活動収支の部         

 １財務活動収入         

        財務活動収入計 0 0 0   

 ２財務活動支出         

         財務活動支出計 0 0 0   

        財務活動収支差額 0 0 0   

        当期収支差額 0 0 0   

        前期繰越収支差額 0 0 0   

        次期繰越収支差額 0 0 0   

 

 

 


